HASCE STVDIORVM ACADEMICORVM PRIMITIAS  
SACRATAS CVPIT

T A N T I N O M I N I S

CVLTOR OBSEQUENTISSIMVS  
**IOANNES FRIDERICVS BEHRENS.**

VIRO  
CONSALITISSIMO ET AMPLISSIMO  
JOANNI VON THERKIRCHEN

IN DOCUMENTA SVARUM QVI EAM INGENUITATIÆ RECER-  
VATIAE, ET SIGNIFICATIONE GRATISSIMI VNI PRO TOT  
UNIVERSITATIBUS IN SE COLTATIS  
TESTIMONIIS

HVSCE STUDIOVM ACADEMICORVM PRIMI  
VERGATVS, CAVIT

TATI NOMINI

JOANNIS ERICRICAE REIPUBLICÆ  
CARTON OBSERVANTIAE

DISSE<sup>T</sup>AT<sup>O</sup> IN AVGVRALIS MEDICA

DE

DVL<sup>C</sup>IVM NATVRA ET VIRIBVS.

SECTIO PRIMA

*Dulcium indoles et varietas.*

§. I.

**D**ulcedinis *sensus* blande gustus organon afficit et plerisque gratissimus est; vnde et loquendi usus hanc vocem in eiusmodi adeo res transtulit, quae vel alia organa sensoria recreant, vel solam mentem impensis oblectant. Ad fidem b. HALLERI a) nonnisi lingua illam sentit, cel. MVRRAY autem, cuius fidis institutionibus plurimum in re medica debo, mihi asseueravit, in se et palato sensum eius imprimi. Sunt quaedam aetates, quae hoc sapore magis delectantur, quam aliae, nimirum infantilis, ita ut infantes ad medicamenta capienda vel alia sibi ingrata agenda sacchari praemio promisso allicantur; et senilis quoque plerumque. Sexum sequiorem pariter dulcia magis appetere in cibis, potulentis, cupediis, quam alterum, nouimus. Reliquis hominibus vix nisi copia displicant, vel sub nimia consuetudine vel aliorum linguam fortius afficientium familiaritate, prouti fumo

a) *Elem. Physiol.* T. 5. p. 99.

fumo tabaci fugendo indulgentes et potatores dulcibus plerumque aduersantur.

### §. II.

Ad *simplices* sapores quidem pertinet dulcis, vt amarus, acidus, nec nisi vnicum sensum imprimit saccharum, mel. Non nunquam tamen hic sapor *copulatur* cum amaro, vt in dulcamara, po-  
lypodio, glycyrrhiza; vel austero, vt in alumine, succo catechu, foliis vuiae vrsi, certe in hisce duobus proxime dictis exemplis austерum saporem dulcis sub finem gustationis insequitur; vel acido, in fructibus horaeis bene multis vinisque; vel viscofo, in caricis, passulis; vel oleoso, in amygdalis semenibusque cucurbitacearum; vel aquoso, in oleribus et radicibus variis; vel acri, vt in cinamomi cortice.

### §. III.

Dulcium simpliciter ea ratio est, vt gustata mox *sensum* suum organo impertiant, nec modo post aliquam moram, vt acria varia licet fortiora. Non vero diu in ore remanet, sed affluente saliu paullo post dissipatur.

Distinguitur dulcedo, sicut amarities, vix nisi sensu *specifico*, nec, vt alia varia sapida, tactu simul vel visu, vel reagentibus, vt vocantur, discernitur. Acidis enim e. c. ebullire cum alcali, colorem coeruleum vegetabilium in rubrum vertere rel. datum est; austoris cum vitriolo martis atramentum efficere, viscosis in mucilaginem resolui, et sic porro.

Si WILLISIO b) credere fas esset, dulcium discriminem, prae-terquam sapore, *crystallorum* ex iisdem eruendarum figura facile esset

CO-

b) *De anima brutorum*, cap. 12, in *Op. omn. Tom. 2.* p. 99.

cognitu, hasce enim per particulas in molles aculeos ita figuratas describit, vt leni affrictu sensorium titillent, non aliter, ac plurimarum striae hypochondriis ac pedum volis admotae. Sed perperam diuersitatem saporum, qui mixtis corporibus insunt, quaeri in salium discrimine, dubio vacat, postquam obseruationibus constiterit, sapida existere, quae, sapore licet diuersissima, idem tamen sal erogent, item alia, quae similem quidem sensationem in lingua vel vicinis partibus producant, sed figura salis contenti valde dissimilia. Nihil igitur supereft, quam vt sapor a partium miscela ipsa varia, proportione, nexu, pondere, magnitudine, motuum gradibus, attractione rei. dependeat. Et quod ad particulas molliter aculeatas dulcibus adscriptas nominatim attinet, errorem manifeste demonstrauit cl. LVCHTMANS<sup>c</sup>), vt qui sub microscopio in facchari solutione, postquam refixerit, crystallos cubicas, item pyramidales variae baseos vedit, in manna autem crystallos oblongas, tenuissimas, radiatim sparsas, quae ipsae cum crystallis facchari Saturni maxime congruerunt, in cassia et melle autem nihil nisi particulas sphæroideas obseruavit. Patet igitur vel hisce exemplis figuræ crystallorum diuersitas, licet saporis ratio vna eademque sit.

#### §. IV.

Dulcedini quidem in communi vita acor opponitur: non tamen haec vere contraria sunt, nec ista ab hoc separari potest. Ipsa natura vnum ex altero producit: fructuum enim immaturorum, mali, pyri, vitis, ribis rel. acidus vel acerbus sapor solis calore in mitem dulcem mutatur. Dulcia praeterea, iusta humiditate suoque calore et aëris accessu constituta, sponte fermentacionem acidam subeunt, et acetum fortissimum erogant, imo addita aliis fermentationi opportunis instar fermenti operantur, et haecce

A 2

in

<sup>c</sup>) in *Diff. egregia de saporibus et gustu p. 37. sqq.*

in consensum trahunt. Experiuntur mulieres hancce in acorem mutationem quotidie in fructibus saccharo conditis. Mitissimus ex arundine saccharifera expressus succus vix ultra diem acoris expers persistit. Dulcissima vina et blandissimam cereuisiam triticeam aere calidiori aescere nouimus. Imo constat, easdem substantias dulces, ex fructuum, succorum et frumentorum tribu, quae spiritus ardentes nobis largiuntur, vel continuata vel renouata fermentatione acetum nobis suppeditare. Nolo hic iam multis commemorare acorem istum, quem dulcibus nimium indulgentes sensu ingrato ventriculi et eructatione acida, dentes obtundente, experiuntur. Tanto vero minus dubitandum est de acidi in dulcibus praesentia, quum et absque fermentatione, vel vi ignis vel additamenti cuiusdam, quod reliquas partes cum illo unitas consumit, a compedibus suis liberari queat.